ПРОТОКОЛ

Заседания Абанской районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
    19.09.2019 года
                 п. Абан                                                                      №  3
Председатель:
Кортелева Ольга Валентиновна,  заместитель Главы администрации Абанского района.

Присутствовали:

Харисова Людмила Александровна, заместитель Главы администрации Абанского района;

Лукьянова Людмила Петровна, заместитель начальника отдела информационного, правового и кадрового обеспечения  администрации Абанского района;

Хоменкова Оксана Евгеньевна, главный специалист отдела информационного, правового и кадрового обеспечения  администрации Абанского района;

Литус Лариса Анатольевна, председатель координационного Совета организации профсоюзов района, секретарь комиссии;
Булавинцева Надежда Григорьевна, председатель первичной профсоюзной организации  ДРСУ Абанский филиал ГП «КрайДЭО»;

Метелица Татьяна Кирилловна, председатель первичной профсоюзной организации МАОУ Абанская СОШ № 3;

Коньшин Виктор Николаевич, директор КГБУ «Центр занятости населения Абанского района»;

Арискин Виктор Федорович, руководитель управления образования администрации Абанского района;

    Приглашённые:

Руководители муниципальных учреждений района.

Повестка дня совещания:
    1. О ситуации на рынке труда в Абанском районе. О содействии в трудоустройстве инвалидов.

    2. О своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей.

      3. О подготовке образовательных учреждений района к новому учебному году в 2019-2020 г.г.
    4.О состоянии охраны труда, условий труда и производственного травматизма у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Абанского района.

     1.Слушали: О ситуации на рынке труда в Абанском районе. О содействии в трудоустройстве инвалидов. С докладом выступил Коньшин В.Н.
Ситуация на рынке труда Абанского района

По состоянию на 01.10.2019 года:

уровень безработицы в районе составляет 2,3% (аналогичный период 2018 года  2,0 %);

численность безработных граждан, зарегистрированных в центре занятости населения Абанского района, на 01.10.2019г. составила 221  человек;

нагрузка незанятых граждан на одну вакансию (отношение численности незанятых граждан к числу вакансий) –1 чел.
Число обращений жителей района в центр занятости за различными видами услуг в сфере содействия занятости растет. В январе-сентябре 2019 года специалистами центра предоставлено 6033 государственные услуги, из них 1148- в области содействия в трудоустройстве, 4153-по информированию о положении на рынке труда; 1238-по профессиональной ориентации.

В январе-сентябре 2019 года 140 работодателей Абанского района заявили в центр занятости сведения о 1230 вакансиях, из них 1133 - вакансии по рабочим профессиям и специальностям. Наибольшее количество вакансий заявлено в розничной торговле, сельском хозяйстве, лесном хозяйстве.
В Абанском районе наиболее востребованы следующие профессии (специальности): продавцы продовольственных товаров, подсобные рабочие, водители автомобилей, трактористы,  вальщики леса, уборщики производственных и служебных помещений, рабочие по благоустройству населенных пунктов, повара.

Информация по трудоустройству инвалидов
В КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» за девять месяцев текущего года обратилось 37 граждан с ограниченными возможностями здоровья, из них трудоустроено 33 человека.
Инвалидов приняли на работу  администрации 6 сельских советов, МКОУ Абанская СОШ № 4, КГБУЗ «Абанская РБ», ООО «Абанское АТП», ССПК «Флагман», КГБУ «Абанское лесничество», ИП Танкович С.М.

Гражданам предложили разные типы занятости с учетом состояния здоровья: гибкий график, временное трудоустройство. Инвалидов трудоустроили подсобными рабочими, уборщиками производственных и служебных помещений, рабочими по комплексному обслуживанию зданий, сторожами, рабочими по благоустройству населенных пунктов, уборщиками территорий.
Двое граждан с ограниченными возможностями здоровья были приняты в КГКУ «ЦЗН Абанского района» по государственному контракту для выполнения работ по подшивке архивных дел, один инвалид был трудоустроен на постоянную работу рабочим по комплексному обслуживанию зданий и сооружений.

Кроме содействия в поиске подходящей работы, гражданам с ограниченными возможностями здоровья оказаны государственные услуги по профессиональной ориентации, социальной адаптации, психологической поддержке.

В рамках государственной программы, утвержденной постановлением Правительства Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» в ССПК «Флагман» на постоянную работу инвалид изготовителем пищевых полуфабрикатов. Работодателю предоставлена субсидия на организацию стажировки инвалида на постоянном рабочем месте.
     2. Слушали: О своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей.

С докладом выступила Лукьянова Л.П.

     Работа по увеличению доходной части бюджета и снижению недоимки в 2019 году.
В целях увеличения доходной части местного бюджета, сокращения недоимки по налоговым и другим обязательным платежам, повышения жизненного уровня населения организована работа межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при главе администрации Абанского района

В 2019 году проведено 6 заседаний комиссии, на которых заслушан 49 недоимщиков –это организации - юридические лица, индивидуальные предприниматели и физ лица.

По результатам работы комиссии поступило  платежей 1202,607 тыс. руб., в том числе 556,6тыс. руб. в консолидированный бюджет района.

Кроме того 509,6 т.р. поступило в  счет уплаты задолженности по страховым взносам в пенсионный фонд

Также в течение всего года ведется работа с муниципальными служащими, главами сельсоветов  по  необходимости своевременной уплаты  платежей в бюджет и недопущению недоимки.

Главы сельсоветов  также  работают с недоимщиками имущественных налогов на своей территории.

Неформальная деятельность и легализация  заработной платы за 9 месяцев 2019 года.

За 9 месяцев  2019 года проведено 4 заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости при главе района (28.02.2019, 22.03.2019, 28.06.2019, 27.09.2019 года).

Было приглашено 49 работодателей и 1 физ. лицо, из них явилось 16  (по легализации зарплаты). По неформальной занятости на заседание явился 1 человек.  4 индивидуальных предпринимателя повысили заработную плату своим работникам до МРОТ, остальные работодатели предоставили документы о неполном рабочем дне своих сотрудников.

Прокуратурой Абанского района за 9 месяцев  2019 года  была проведена 1 проверка и выявлено 9 работников, с которых не были заключены трудовые договора.  С 9 работниками были заключены договора.

Администрацией района была проведена работа с физическими лицами, занимающимися деятельностью без регистрации в налоговом органе, в результате было вновь зарегистрировано 8 ИП.

        3. Слушали: О подготовке образовательных учреждений района к новому учебному году в 2019-2020 г.г. С докладом выступил Арискин В.Ф.
РЕЕСТР СУБСИДИЙ

Министерство финансов
«Поддержка внедрения стандартов предоставления (оказания)  муниципальных услуг и повышение качества жизни населения» субсидии бюджетам городских округов и муниципальных районов Красноярского края на осуществление (возмещения) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых  муниципальных услуг, повышение их качества
	№п/п
	Образовательное учреждение
	Вид выполненных работ
	Общая сумма
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	МКОУ Абанская СОШ №4
	Ремонт крыши
	6 728 030,00
	6 660 749,70
	67 280,30

	3
	МКДОУ №5 «Теремок»
	Капитальный ремонт здания. Замена окон, электропроводки, вентиляция.
	6 254 830,00
	6 192 280,00
	62 550,00

	ИТОГО:

	12982 860,00
	12 853 029,70
	129 830,30

Министерство образования

«Субсидия местным бюджетам на приобретение и монтаж модульных санитарных узлов и септиков в общеобразовательных организациях края»
	№ п/п
	Образовательное учреждение
	Общая сумма
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	МКОУ Вознесенская ООШ
	808 500,00
	727 650,00
	80 850,00

	2
	МКОУ Никольская СОШ
	808 500,00
	727 650,00
	80 850,00

	3
	Чигашетская ООШ
	892 000,00
	802 800,00
	89 200,00

	4
	МКОУ Апаноключинская ООШ
	808 500,00
	727 650,00
	80 850,00

	ИТОГО:
	3 317 500,00
	2 985 750,00
	331 750,00

Министерство образования
«Субсидия на проведение работ в общеобразовательных организациях с целью устранения предписаний надзорных органов к зданиям общеобразовательных организаций в 2019 году»
	№ п/п
	Образовательное учреждение
	Выполненные виды работ
	Общая сумма
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	МКОУ Самойловская СОШ
	Замена пожарной сигнализации
	193 171,92
	193 171,92
	0

	2
	МКОУ Абанская ООШ №1
	Замена пожарной сигнализации
	333 025,27
	83 025,27
	243 403,00

	3
	МКОУ Березовская СОШ
	Ремонт спортивного зала, установка видеонаблюдения, установка станции очистки воды.
	800 000,00
	800 000,00
	0

	4
	МКОУ Долгомостовская СОШ
	Частичная замена ламп освещения на светодиодные лампы
	170 000,00
	170 000,00
	0

	5
	МКОУ Устьянская СОШ
	Установка видеонаблюдения, замена электрощитовой в столовой
	150 000,00
	156 597 ,00
	0

	6
	МКОУ Абанская СОШ№4
	Частичный ремонт освещения
	79 995,00
	79 995,00
	0

	7
	  МКОУ Почетская СОШ
	Установка видеонаблюдения
	120 000,00
	120 000,00
	                 0

	1 846 192,19
	1 602 789, 19
	243403,00

Мероприятия по подготовке к отопительному сезону

	№
	Учреждения
	Вид работы
	Общая сумма затрат
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	МКОУ  Почетская СОШ
	Замена системы отопления в здании начальной школы
	1 300 000,00
	1 300 000,00
	0

	2
	МКОУ  Вознесенская ООШ
	Частичный ремонт системы отопления
	350 000,00
	350 000,00
	0

	3
	МКДОУ Абанский детский сад№4 «Умка»
	Система водоснабжения
	198 000,00
	198 000,00
	0

	4
	МКОУ Устьянская СОШ
	Промывка системы отопления
	200 000,00
	200 000,00
	0

	5
	МКДОУ Устьянский детский сад
	Промывка системы отопления ремонт водоснабжения
	200 000,00
	200 000,00
	0

	6
	МКОУ Долгомостовская СОШ
	Частичный ремонт системы отопления
	40 000,00
	40 000.00
	0

	7
	МКДОУ Абанский детский сад№3
	Ремонт системы водоснабжения
	22 040,00
	22 040,00
	0

	итого

	2 310 040,00
	2 310 040,00
	0

        4. Слушали: О состоянии охраны труда, условий труда и производственного травматизма у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Абанского района.
Система управления охраной труда на муниципальном уровне - это согласованная деятельность органов местного самоуправления с работодателями, профсоюзами и другими представителями работников с целью реализации государственной политики в сфере охраны труда.

     В целях обеспечения взаимодействия по вопросам реализации государственной политики в сфере охраны труда в районе создана и функционирует межведомственная комиссия по охране труда, работа которой осуществляется во взаимодействии с трехсторонней комиссией по регулированию социально- трудовых отношений в Абанском  районе.

     Администрация района в сфере охраны труда и социального партнерства проводит определенную работу в пяти основных направлениях:

   1.Проведение специальной оценки труда в подведомственных организациях.

  Администрацией района постоянно оказывается методическая помощь работодателям района по порядку проведения специальной оценки  рабочих мест, в выборе аккредитованных организаций, оказывающих услуги по специальной оценке  рабочих мест.

Проводятся семинары и совещания, так в феврале текущего года проведено совещание с руководителями сельскохозяйственных организаций Абанского района, индивидуальными предпринимателями, занимающимися сельскохозяйственной деятельностью, бухгалтерами хозяйств в количестве 80 чел, где были охвачены вопросы соблюдения законодательства по охране труда, профилактике производственного травматизма и улучшению условий труда  сельхозпроизводителями района.

Во исполнение  закона № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» за три последних года под непосредственным руководством со стороны администрации, была проведена  специальная оценка условий  труда более 1000 рабочих мест:

Всего освоено бюджетных средств  (местный бюджет) на проведение специальной оценки в 2018 г. 454 тыс.руб.
2. Организация обучения по охране труда работодателей района.
Администрация района систематически организовывает выездное обучение по охране труда, пожарному минимуму на базе администрации, специалистами АНО ДПО «Учебный центр «Электросвязь». Ответственным специалистом администрации определяется потребность обучения по охране труда, ведется учет всех обучаемых руководителей подведомственных учреждений и их специалистов, структурных подразделений администрации, а также проводится работа по информированию о дате обучения всех работодателей района по телефону, на совещаниях, координационных советах, путем личных встреч, размещается информация на сайте, в СМИ.

В течение 3-х лет администрацией Абанского района было организовано и проведено обучение по охране труда:

          2016 год: 148 сотрудников подведомственных учреждений, объем бюджетных средств на обучение составил  251,6 тыс.р.;

          2017     год:   89 сотрудников, в том числе  63 чел. в сфере образования, 9 чел. в сфере сельского хозяйства, объем бюджетных средств на обучение составил  184 тыс.р.
        2018 год: 50 сотрудников, в том числе 38 чел. в бюджетной сфере, 12 чел. в сфере малого бизнеса, объем бюджетных средств составил 226,6 тыс. руб.
3.Развитие социального партнерства.

   Говоря  о  развитии  социального  партнерства  в  нашем  районе  необходимо  отметить,  что    работа  в  этом  направлении определенная проводится.

Создана районная трехсторонняя комиссия по социальному партнерству, которая проводится с периодичностью не реже 1 раза в квартал, ежегодно утверждаются планы работ. Заключено одно территориальное трехстороннее Соглашение  по регулированию социально-трудовых отношений на 2017-2019 годы (подписано 3 сторонами: администрация, координационный Совет профсоюзов, Союз  работодателей района), одно отраслевое Соглашение в области образования.

 В 2018 году проведено 4 заседания комиссий, на которых рассматривались следующие вопросы:

           о формах  государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 2018 году
              об обороте земель сельскохозяйственного назначения;
           об особенностях государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей района;

           специальная оценка условий труда;
           реализация Стратегии развития профессиональной ориентации населения в Абанском районе;

           обеспечение безопасности при работах в водопроводных, канализационных колодцах при проведении работ по подготовке к отопительному сезону, включающими, в том числе, работы по проверке готовности системы жилищно-коммунального хозяйства;
           о подготовке к новому творческому сезону учреждений культуры Абанского района;
           о ходе выполнения государственных программ поддержки молодых семей, специалистов по обеспечению жильем;

           о ситуации на рынке труда в Абанском районе. О содействии в трудоустройстве инвалидов;

           о проведении юбилейных мероприятий в Абанском районе;
 о своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей;
О состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района.

Основными решениями в ходе заседания комиссии являлись рекомендации сторонам социального партнерства по проведению разъяснительной работы  и информационной работы с работодателями в сфере малого и среднего малого предпринимательства, сельского хозяйства , бюджетной сферы по проведению специальной оценки условий труда на

рабочих местах, оказание методической помощи  на всех этапах проведения специальной оценки условий труда, обязательности проведения обучения по охране труда.

Администрацией Абанского района утверждено Положение о системе управления охраны труда в администрации Абанского района (СУОТ), в котором отражена следующая структура управления охраны труда:

- управление охраной труда на первом уровне в соответствии с имеющимися полномочиями осуществляет Глава администрации;

- управление охраной труда на втором уровне в соответствии с имеющимися полномочиями осуществляет заместитель Главы администрации;

- управление охраной труда на третьем уровне в соответствии с имеющимися полномочиями осуществляет комиссия по охране труда.
         4. Осуществление государственных полномочий по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений и контроля за их выполнением (в соответствии с Законом Красноярского края от 30.01.2014 N 6-2056 (ред. от 24.12.2015) ).

На сегодняшний день 52 учреждения и организации утвердили коллективные договора. В 2018 году  в администрации Абанского района прошли уведомительную регистрацию:

одно отраслевое соглашение в области образования;

22 коллективных договоров и изменений к ним;

Как следует из анализа прошедших уведомительную регистрацию соглашений и коллективных договоров, на сегодняшний день акты социального партнерства принимаются в муниципальных образовательных учреждениях, муниципальных учреждениях культуры и спорта, а также в органах местного самоуправления. Это связано с активной позицией профсоюзных организаций и  трудовых коллективов.

 В целом на сегодняшний день на территории Абанского района сохраняется достаточно большой охват коллективными договорами трудовых коллективов.

5.Проведение работы по реализации ведомственного контроля  в соответствии с Законом Красноярского края от 29 июня 1999 года N 7-419 «Об охране труда в Красноярском крае».
В соответствии с утвержденным графиком проведения плановых проверок в подведомственных муниципальных учреждениях  Абанского района в 2018 г. проведено 8 плановых проверок, по результатам которых составлены акты установленной формы и выданы рекомендации по устранению выявленных нарушений и недостатков в работе.

    Решили:
  1.Принять к сведению информацию о ситуации на рынке труда. Руководителям муниципальных учреждений, руководителям организаций в сфере малого и среднего предпринимательства усилить работу по трудоустройству инвалидов.
 2. Руководителям организаций в сфере малого и среднего предпринимательства, руководителям подведомственных муниципальных учреждений  провести работу среди своих работников по снижению недоимки, своевременной  уплате налогов в бюджет.

3. Всем сторонам социального партнёрства вести разъяснительную и информационную работу с работодателями в сфере малого и среднего предпринимательства о повышении уровня заработной платы своим работникам до МРОТ,  заключении трудовых договоров.

Председатель комиссии

                                                  О.В. Кортелева
Секретарь комиссии

                                        Л.А. Литус